
 

 

SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI SAPIENZA 
SAPIENZA SCHOOL FOR ADVANCED STUDIES (SSAS) 
    D.R. n. 5/2015 

Graduatoria di merito del concorso per l’accesso alla Scuola Superiore di Studi 
Avanzati – Sapienza School For Advanced Studies (SSAS)  
ANNO ACCADEMICO 2015-2016 
 
IL RETTORE 
 

VISTO 
VISTO 

l’art. 14 dello Statuto della Sapienza Università di Roma; 

il piano strategico 2012-2015, punto 3.2; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 21 e 28 luglio 2009, con le quali è stata approvata 

l’istituzione della Scuola superiore di studi avanzati (SSAS); 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 7 giugno 2011 con la quale sono stati 

approvati il Regolamento della Scuola e l’attivazione della stessa a partire dal 1° 

novembre 2011; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 12 luglio 2011, con la quale è stato dato 

parere favorevole alla nomina del Prof. Alessandro Schiesaro quale direttore 

della Scuola superiore di studi avanzati Sapienza (SSAS);  

VISTO 

 
 

il D.r. n. 2389 del 19 luglio 2011 con cui il Prof. Alessandro Schiesaro viene 

nominato Direttore della Scuola superiore di studi avanzati Sapienza (SSAS) 

per il triennio 2011/2014; 

VISTO il D.r. n. 2454 del 26 luglio 2011, con il quale è stata attivata, a partire dall’anno 

accademico 2011/2012, la Scuola superiore di studi avanzati Sapienza (SSAS); 

VISTA la delibera del Senato Accademico dell’ 11 febbraio 2014 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la selezione e l’ammissione degli studenti e per 

l’attività didattica della Scuola; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14 ottobre 2014 con la quale è stata 

approvata la proroga della nomina del Prof. Alessandro Schiesaro quale 

Direttore della Scuola per l’anno 2014/2015; 

VISTE 

 
 

le delibere del Consiglio di Amministrazione del 20 maggio 2015 e del Senato 

Accademico  del 9 giugno 2015 con le quali sono state approvate le modifiche al 

“Regolamento generale” della Scuola; 

VISTO 

 

Il D.r. n. 1852 del 22 giugno 2015, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

generale” della Scuola; 

VISTO il Bando relativo alle procedure di ammissione alla Scuola Superiore di Studi 

avanzati Sapienza, emanato con D.R. n. 1 del 29/07/2015; 

VISTO il D.R. n. 4 del 3/09/2014 di nomina della Commissione giudicatrice delle prove 

di concorso alla SSAS;  

VISTO il decreto di nomina della Commissione di vigilanza e del Responsabile di aula 

per l’ aula sede di svolgimento della prova scritta, stabilita per i  giorni 24 e 25 

settembre 2015; 

  

  



 

 

 

VISTI 

 

i verbali di scrutinio della commissione del 2/10/2015 e 16/10/2015, relativi alle 

prove scritte e orali; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti 

 
DECRETA 
 
L’approvazione della graduatoria di merito del concorso per l’accesso alla SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI 
SAPIENZA – SAPIENZA SCHOOL FOR ADVANCED STUDIES (SSAS) per l’anno accademico 2015/16 che risulta 
essere la seguente: 
 

16233 - classe accademica delle scienze giuridiche, politiche, economiche e sociali 

posizione cognome nome data di nascita voto scritti voti orale totale  condizione 

1 FAVALI EMILIANO 19/06/1996 58 26 84 vincitore 

2 MARIANO LEONARDO 11/12/1996 55 25 80 vincitore 

3 MATTOSCIO ALESSANDRA 26/01/1996 52 28 80 vincitore 

4 FILIACI FRANCESCO 14/09/1996 55 24 79 non idoneo 

5 RUSSO FEDERICA 07/03/1996 54 24 78 non idoneo 

6 FARES BEATRICE 28/11/1996 52 25 77 non idoneo 

7 MASSI LINDA 06/02/1996 52 25 77 non idoneo 

8 CIOBANU 
SORIN 
COSMIN 11/05/1996 59 17 76 non idoneo 

9 DI SABATO ATTILIO 22/08/1996 55 20 75 non idoneo 

10 GARRISI DANIELA 17/06/1996 52 23 75 non idoneo 

11 D’ORSO FLAMINIA 15/07/1996 54 15 69 non idoneo 

 
 

16234 - classe accademica delle scienze della vita 

posizione cognome nome data di nascita voto scritti voti orale totale  condizione 

1 MANUELLI ALESSIO 20/09/1996 70 29 99 vincitore 

2 LAURINI CHRISTIAN 09/05/1996 66 29 95 vincitore 

3 D’UVA SARA 19/05/1996 60 24 84 vincitore 

4 POLITO  
MARIAM 
GRAZIA 23/08/1996 58 25 83 vincitore 

5 GASPARRONI MATTEO 03/05/1996 56 25 81 idoneo non vincitore 

6 SAMMARIA CLELIA 17/04/1996 53 28 81 idoneo non vincitore 

7 GABELLINI ALESSANDRA 28/02/1997 52 28 80 idoneo non vincitore 

8 CLEMENTI BEATRICE 30/05/1996 52 28 80 idoneo non vincitore 

9 TURCO GIORGIA 23/10/1996 52 24 76 non idoneo 

10 ERDFELD EMANUELA 10/06/1997 52 24 76 non idoneo 

 
 
 



 

 

 

16235 - classe accademica delle scienze e tecnologie 

posizione cognome nome data di nascita voto scritti voti orale totale  condizione 

1 CICCHETTI FILIPPO 22/05/1996 67 28 95 vincitore 

2 ANGRISANI ARMANDO 30/04/1996 68 24 92 vincitore 

3 D’ALO’ BEATRICE 09/01/1996 61 28 89 vincitore 

4 VIRGILI SAMUELE 29/07/1996 60 27 87 vincitore 

5 SARRA CAMILLA 12/05/1997 57 30 87 vincitore 

6 DE MARZO GIORDANO 24/06/1996 59 27 86 idoneo non vincitore 

7 KOWALIK ROBERTO 24/05/1996 56 29 85 idoneo non vincitore 

8 MIRARCHI GIOVANNI 07/06/1996 57 28 85 idoneo non vincitore 

9 ROSSI FEDERICA 16/05/1996 57 28 85 idoneo non vincitore 

10 MORSELLI  DAVID 20/05/1996 53 30 83 idoneo non vincitore 

11 PANNOZZO DANIELE 07/04/1996 56 27 83 idoneo non vincitore 

12 MARIANI MATTEO 26/05/1997 61 23 84 non idoneo 

13 DELL’OLMO JACOPO 04/02/1997 57 22 79 non idoneo 

 
 

16236 - classe accademica degli studi umanistici 

posizione cognome nome data di nascita voto scritti voti orale totale  condizione 

1 PANDOLFI MARGHERITA 30/08/1996 61 28 89 vincitore 

2 RUSSO FABIO 13/02/1996 62 27 89 vincitore 

3 TATARELLI GIANLUCA 16/04/1996 60 27 87 vincitore 

4 FATTORI MARCO 29/06/1996 56 28 84 vincitore 

5 ADORNO 
GIUSEPPE 
SAMUELE 19/11/1996 54 28 82 idoneo non vincitore 

6 GIUILI ROBERTA 18/01/1996 53 28 81 idoneo non vincitore  

7 GIANNESSI SARA 11/07/1996 66 19 85 non idoneo 

8 GIGLIO FEDERICO 28/06/1996 59 20 79 non idoneo 

9 CASCONE JACOPO 05/08/1996 52 25 77 non idoneo 

10 QUATTROMINI GIUSEPPE 07/07/1996 52 24 76 non idoneo 

11 GUERRA 
GIULIA 
SOLANGE 24/02/1997 52 22 74 non idoneo 

12 ESPOSITO LAURA 04/06/1996 57 16 73 non idoneo 

 
 
Roma, 23 ottobre 2015 
 
        F.to IL   RETTORE  

 
 
       

 


